

BAN NHÂN DÂN QUẬN THANH XUÂN
TRƯỜNG MẦM NON NGUYỄN TUÂN



KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TAI
NẠN THƯƠNG TÍCH, XÂY DỰNG
TRƯỜNG HỌC AN TOÀN
NĂM HỌC 2023-2024

THÁNG 10 NĂM 2023

**KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH,
XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN
NĂM HỌC 2023 – 2024**

Căn cứ thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ban hành qui định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ công văn số 3192/SGD&ĐT-GDMN ngày 31/08/2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 28/09/2023 của UBND quận Thanh Xuân về triển khai công tác y tế học đường năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH- UBND ngày 06/10/2023 về việc triển khai công tác y tế trường học năm học 2023-2024.

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 và tình hình thực tế của trường MN Nguyễn Tuân ;

Nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực nhận thức trách nhiệm, phòng chống TNTT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh. Từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế thương tích trong cuộc sống.
2. Xây dựng trường học an toàn thân thiện. Chú trọng công tác ATVSTP; phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học.
3. Các hoạt động của trường phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; Cần quan tâm cải tạo môi trường chăm sóc, nuôi dạy trẻ an toàn.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Tổ chức rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng điều hành, năng lực chỉ đạo triển khai các hoạt động PCTNTT của Ban chỉ đạo và các nhóm lớp trong nhà trường .

- Ban chỉ đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, cung cấp tài liệu sách báo, tranh ảnh phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

- Chỉ đạo bồi dưỡng, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh cách phòng chống tai nạn thương tích và XD trường học an toàn cho trẻ trong và ngoài nhà trường.

- Thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống TNTT và xây dựng trường học an toàn.

- Cập nhật và theo dõi các vụ TNTT đã xảy ra đối với trẻ trong nhà trường để kịp thời xử lý, chấn chỉnh và rút kinh nghiệm trong nhà trường.

2. Công tác bồi dưỡng, tập huấn, giáo dục và tuyên truyền:

- Duy trì đẩy mạnh việc lồng ghép các nội dung phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động hàng ngày của trẻ ở mọi lúc mọi nơi.

- Phối hợp tốt giữa gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc giáo dục cho trẻ biết giữ gìn và bảo vệ môi trường, phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và các cháu nắm vững được những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, tập trung triển khai một số chuyên đề:

+ Giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, chống xâm phạm nhân phẩm và thân thể của trẻ.

+ Giáo dục trẻ biết sống thân thiện, hòa nhập với cộng đồng, đoàn kết với bạn bè, vui vẻ, tự tin trong các hoạt động.

+ Giáo dục về luật lệ ATGT, phòng chống đuối nước, cháy nổ, điện giật...

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh dinh dưỡng và an toàn thực phẩm trong nhà trường.

+ Tăng cường việc GD cho trẻ các kỹ năng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, bảo vệ và ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây ra (Mưa úng, bão lụt, sấm sét...). Cung cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và các cháu các kiến thức cơ bản trong việc thực hành các tình huống.

- Phối hợp với trạm y tế xã hướng dẫn, tập huấn sơ, cấp cứu một số TNTT thường gặp trong nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng chống TNTT với tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh trong lao động, phòng chống cháy

nô, tháng an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông với các hình thức tuyên truyền phong phú và đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo CB giáo viên, nhân viên y tế tích cực sưu tầm tài liệu, sách, báo, tranh, ảnh, băng đĩa... phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

3. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra:

- Tổ chức khảo sát đầu năm theo các tiêu chí trong bảng kiểm về xây dựng trường học an toàn đầu năm để có kế hoạch hoàn thiện các yêu cầu trong tiêu chí bảng kiểm xây dựng trường học an toàn, tiếp tục tham mưu tích cực với cấp trên sửa chữa các hạng mục công trình xây dựng xuống cấp như chống thấm dột, sửa chữa nhà vệ sinh, đường điện....

- *Khởi các phòng học:*

+ Khu vệ sinh các lớp không chứa nước trong các chậu, xô để trong nhà vệ sinh.

+ Các lớp đều có 2 cửa thông nhau khi có sự cố đều dễ dàng thoát hiểm

+ Cửa sổ chân song sắt chắc chắn và an toàn. Chỉ đạo GV nên nhà lau dọn theo đúng lịch hàng ngày trong chế độ sinh hoạt để tránh bị ẩm ướt trơn trượt cho học sinh.

+ Chỉ đạo GV để đúng nơi qui định trẻ không với tới với các đồ dùng sắc nhọn như kéo, dao. Đồng thời thường xuyên giáo dục hướng dẫn trẻ kỹ năng sử dụng đồ dùng hợp lý, an toàn trong các hoạt động.

+ Thường xuyên kiểm tra lớp học, nhắc nhở đồ dùng chăm sóc, giáo dục trẻ được sắp xếp gọn gàng, đảm bảo an toàn cho trẻ.

+ Đồ dùng đồ chơi của lớp được vệ sinh thường xuyên và khử khuẩn định kỳ để phòng tránh dịch bệnh lây nhiễm.

+ Nhắc nhở GV thường xuyên kiểm tra các ổ điện, tránh để chuột cắn dây hở điện và để cao xa tầm tay trẻ. Thiết bị máy móc để ổ cắm lên cao, khi sử dụng xong rút điện khỏi ổ. Làm các biển cảnh báo nguy hiểm như: cấm sờ ổ điện, dán vào các ổ điện trên tường để trẻ dễ nhận thấy.

- *Nhà bếp:* Đảm bảo tuyệt đối công tác vệ sinh dinh dưỡng và ATTP trong nhà trường.

+ Chỉ đạo nhân viên bếp, sắp xếp gọn gàng, sạch sẽ bếp ăn, vệ sinh bếp đảm bảo tính thường xuyên hàng ngày.

+ Chỉ đạo thường xuyên đảm bảo qui trình chế biến, nấu nướng, chia ăn theo đúng nguyên tắc bếp ăn 1 chiều.

+ Đảm bảo thực phẩm hợp đồng rõ nguồn gốc, vệ sinh, còn thời hạn sử dụng.



+ Thường xuyên kiểm tra lưu nghiệm thức ăn của nhân viên bếp hàng ngày theo qui định, đảm bảo vệ sinh ATTP bếp ăn, nước sạch có đủ dùng cho trẻ.

+ Đảm bảo xử lí các chất thải theo đúng quy định.

+ Nhân viên nấu ăn được tập huấn về vệ sinh ATTP, được khám sức khoẻ 100% theo định kỳ quy định hàng năm.

+ Kiểm tra nhắc nhở GV tuyệt đối không cho trẻ bê đồ dùng xuống bếp ăn, nhân viên bếp không cho trẻ em vào bếp.

+ Có phương án, dụng cụ, phương tiện để xử lý khi có sự cố cháy nổ xảy ra, nhắc nhân viên bếp khoá ga, các lớp, bếp, các phòng làm việc sập cầu giao điện trước khi ra về, để đảm bảo phòng chập điện, cháy nổ...

+ Thực hiện tốt số kiểm thực 3 bước, theo dõi đảm bảo an toàn VSTP bếp ăn.

- Phòng y tế:

+ Hoàn thiện, củng cố CSVC phòng y tế nhà trường, chỉ đạo nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra rà soát trang thiết bị, bổ sung thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị TNTT

+ Bổ sung hoàn thiện bảng biểu tuyên truyền kiến thức về phòng tránh và xử lý TNTT cho CB, GV, NV, PH, HS.

+ Mở đủ sổ sách y tế theo quy định, cập nhật thông tin đầy đủ.

- Sân vườn:

+ Chỉ đạo lao công quét dọn vệ sinh thường xuyên để không có cát sỏi, đá nhọn.

+ Kiểm tra và chỉ đạo bộ phận bảo vệ chặt tỉa cành cây khô, thường xuyên đặc biệt mùa mưa bão.

+ Chậu hoa cây cảnh chú ý đặt ở vị trí an toàn, chắc chắn.

+ Không trồng cây có vỏ, lá, hoa chứa chất độc hại và có mùi hôi thối.

+ Đường trong sân trường đi lại, chỉ đạo quét sạch, khô ráo thường xuyên.

- Công trình chứa nước, công trình vệ sinh:

+ Bể chứa nước ngoài góc sân trường giao cho bảo vệ quản lý đậy nắp, khoá cẩn thận.

+ Công trình vệ sinh phù hợp độ tuổi, xong thường xuyên kiểm tra nhắc nhở GV chú ý những trẻ đi vệ sinh quan sát để kịp thời xử lý, tránh để quên trẻ trong nhà vệ sinh, kiểm tra nhà vệ sinh trước khi ra về, không để đồ dùng trên cao (xô, chậu, đồ dùng khác...) tránh rơi vào đầu trẻ khi đi vệ sinh. Nền nhà vệ sinh, luôn khô ráo, dễ cọ rửa hàng ngày.

- *Phương tiện phục vụ, vật nuôi:*

+ Trang bị đồ dùng đồ chơi và chỉ đạo GV làm ra các đồ dùng đồ chơi tự tạo phù hợp độ tuổi của trẻ, đồ dùng đồ chơi làm bằng các chất liệu không gây độc hại cho trẻ. Không mua những đồ chơi dễ gây tai nạn thương tích cho trẻ, chỉ đạo GV không cho trẻ mang đồ chơi sắc nhọn vào lớp, chú ý quan sát ngay từ giờ đón trẻ để trả lại cho cha mẹ trẻ mang về.

+ Dựa vào bảng kiểm trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN để có kế hoạch đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất theo yêu cầu. Đồng thời loại bỏ những đồ dùng đồ chơi không an toàn trong lớp, trường.

+ Kiểm tra thường xuyên đồ chơi ngoài trời để tu sửa, bảo dưỡng kịp thời. Trong các lớp học đồ dùng đồ chơi hỏng mất an toàn sửa chữa quạt trần cho các lớp, sửa cửa sổ, cửa nhà vệ sinh. Sửa chữa nhỏ kịp thời khi các lớp báo cáo những nơi có thể gây nguy hiểm cho trẻ như ổ điện, nhà vệ sinh, nền gạch lớp bong rộp.

+ Trong các lớp học nhắc nhở GV chú ý giường tủ, giá kệ kiểm tra độ chắc chắn, kê xếp hợp lý, an toàn, đồ dùng chăm sóc dạy trẻ, sắp xếp gọn gàng ngăn nắp thuận tiện, hợp lý và an toàn cho trẻ khi sử dụng.

+ Dụng cụ đựng hoá chất như các chất tẩy rửa có nhãn mác rõ ràng và chỉ sử dụng các chất tẩy rửa trong danh mục quy định của nhà nước, để đúng nơi quy định.

+ Nhắc nhở bảo vệ tuyệt đối không được cho vật nuôi (chó) của người dân xung quanh vào khu vực trường trong thời gian có trẻ ở trường.

- *Tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan:* Công an, y tế..., tham mưu với chính quyền địa phương về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường. Phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các tai nạn thương tích, từ đó bổ sung các biện pháp phòng chống TNTT có hiệu quả.

- Nhà trường lưu số điện thoại của trạm y tế và trung tâm y tế Quận Thanh Xuân gần nơi trường đóng để kịp thời liên hệ khi có sự cố, xử lý kịp thời.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có TNTT.

- Nhắc nhở bộ phận bảo vệ công trình xây dựng của trường xuống cấp do thấm dột dễ gây chập cháy do đường điện. Do đó thường xuyên kiểm tra đường điện của trường tại các lớp, các phòng làm việc, bên ngoài lớp học có các ổ điện

sử dụng chung và xung quanh trường kịp thời sửa chữa, khắc phục phòng tránh hỏa hoạn chập cháy điện gây mất an toàn trong nhà trường.

4. Công tác kiểm tra, đánh giá:

- Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là công tác kiểm tra đột xuất về điều kiện cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, đồ dùng gây nguy hiểm. Nhà trường cần có biện pháp phát hiện kịp thời các nguy cơ gây ra TNTT trong nhà trường để không xảy ra những điều đáng tiếc.

- Thường xuyên tổ chức, tự kiểm tra, đánh giá theo quy định về xây dựng trường học an toàn và phòng chống TNTT của Bộ GD&ĐT quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo giáo viên thực hiện tốt qui chế giờ đón trả trẻ, tuyên truyền phụ huynh đón con đúng giờ giấc theo qui định, đưa đón con tới tận tay cô giáo, đăng ký người đón trẻ. Trường hợp nhờ người đón phải có ý kiến nhất trí của cha mẹ học sinh có sự trao đổi trước với các cô giáo để tránh hiện tượng trẻ bị thất lạc. Đặc biệt chú ý công tác bàn giao trẻ (tại sổ nhật ký đón trả trẻ) giữa các ca làm việc của giáo viên cuối ngày để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. Thực hiện lịch phân công trực tra giáo viên đúng theo ca phân công.

- Chỉ đạo duy trì thực hiện Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ban hành qui định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non kèm theo bảng kiểm khảo sát về xây dựng trường học an toàn tới toàn thể CB, GV, NV nhà trường.

- Có các qui định với đội ngũ trong nhà trường về việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích.

- Chỉ đạo các lớp thường xuyên có mặt các GV trong lớp, đặc biệt chú ý phân công khâu bao quát học sinh trong các hoạt động, kiểm tra sĩ số lớp thường xuyên sau giờ đón trẻ, hoạt động ngoài trời, giờ ăn, giờ ngủ... để hạn chế xảy ra vấn đề mất an toàn cho học sinh.

- Chỉ đạo và kiểm tra đôn đốc bộ phận bảo vệ đóng mở cổng đúng giờ qui định đón trả trẻ, làm tốt công tác an ninh bao quát tốt các giờ cao điểm để tránh kẻ gian lợi dụng vào trường, làm thất lạc học sinh..... làm pa nô tuyên truyền nhắc nhở phụ huynh chấp hành không đi xe đạp, xe máy trong sân trường để đảm bảo an toàn cho học sinh, để xe đúng nơi qui định có trật tự để tránh ùn tắc giao thông, đảm bảo trật tự an ninh trong nhà trường,

- Tiếp tục phân công cho cán bộ y tế chuyên trách Đinh Thị Cẩm Lệ. Chỉ đạo nhân viên y tế nắm vững kế hoạch, nội dung trong bảng kiểm về trường học an toàn, chủ động tích cực tham mưu với nhà trường về công tác y tế để làm tốt công tác y tế trường học. Có hồ sơ, sổ sách ghi chép, giám sát lý do, cách phòng

chống, xử lý khi có tai nạn thương tích xảy ra tại trường.

- Đánh giá quá trình triển khai và kết quả hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đề nghị, công nhận trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích vào cuối năm học, đối chiếu thực tế thực hiện với kết quả để đánh giá theo các tiêu chuẩn hướng dẫn, đề nghị công nhận trường học an toàn.

5. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Thực hiện chế độ báo cáo Ban chỉ đạo của trường học và thống kê, báo cáo ban chỉ đạo của ngành GD&ĐT quy định.

- Trường học xảy ra các sự cố bất thường, yêu cầu GV, bảo vệ thấy gì bất thường phải theo dõi và báo cáo kịp thời với BGH nhà trường để xử lý kịp thời.

- Đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của cơ quan quản lý.

- Trường học nếu xảy ra các sự cố bất thường TNTT có liên quan đến trường, đảm bảo báo cáo nhanh gửi về phòng GD&ĐT, tổ chuyên môn phụ trách cấp học MN của quận.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Tổ chức tốt công tác kiểm tra nội bộ trường, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT của Bộ GD&ĐT.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm của tổ nuôi, cơ sở vật chất từ trong các lớp học đến ngoài sân trường, vật liệu cháy nổ, kiểm tra đột xuất HDNT, giờ ngủ của trẻ... nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây TNTT. Nhắc nhở kịp thời đội ngũ thực hiện tốt công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT cho trẻ.

- Tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời cho đội ngũ khi kiểm tra phát hiện GV tổ chức các hoạt động trong ngày khi có sơ xuất xảy ra các TNTT đối với trẻ để giảm thiểu các nguy cơ xảy ra TNTT cho trẻ. Đồng thời nghiêm túc kiểm điểm trong công tác bình xét thi đua hàng tháng đối với đội ngũ về các vấn đề thực hiện quy chế đảm bảo an toàn cho học sinh.

III. KẾT LUẬN:

Kế hoạch phòng chống TNTT và xây dựng trường học an toàn năm học 2023-2024 của trường mầm non Nguyễn Tuân được xây dựng dựa trên cơ sở các văn bản thực hiện Chỉ thị của Bộ GD&ĐT, hướng dẫn nhiệm vụ năm học, quy chế chuyên môn của Sở GD&ĐT Hà Nội về nội dung triển khai công tác phòng chống TNTT và xây dựng trường học an toàn năm học 2023-2024 và tình hình

thực tế của địa phương, nhà trường. Trường Mầm non Nguyễn Tuân tiếp tục phát huy nội lực của trường, tranh thủ sự quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ của lãnh đạo các cấp, các ngành và thực hiện tốt công tác phối kết hợp giáo dục giữa nhà trường gia đình và xã hội, cùng với quyết tâm của toàn thể CB, GV, NV thống nhất và nhất trí cao quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra năm học 2023-2024./.

- Nơi nhận:**
- BGH chỉ đạo T.hiện
- Lưu VP

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Kim Hưng

**LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TNTT VÀ
XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN**

NĂM HỌC 2023-2024

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết quả
<p>Tháng 9/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập ban chỉ đạo y tế trường học "xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích" - Triển khai các thông tư văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở và Phòng GD&ĐT Quận về và của trường về kế hoạch xây dựng trường học an toàn năm học 2023-2024. - Tiếp tục phân công công việc cho đ/c Cao Thị Thanh Thủy theo dõi công tác y tế. Chỉ đạo nắm vững kế hoạch, nội dung trong bảng kiểm về trường học an toàn, chủ động tích cực tham mưu với nhà trường về công tác y tế để làm tốt công tác y tế trường học. - Quán triệt nhắc nhở đội ngũ trong nhà trường về việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích. Đặc biệt lưu ý đầu năm về an toàn tránh thất lạc học sinh. Nhắc bảo vệ chú ý giờ đóng mở cổng đúng qui định, quan sát thường xuyên giờ cao điểm đón trả trẻ. - Chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích vào chương trình chăm sóc giáo dục trẻ theo từng độ tuổi, từng chủ điểm một cách phù hợp, đồng thời phải thường xuyên củng cố kiến thức cho trẻ mọi lúc mọi nơi để trẻ có kỹ năng, biết cách phòng tránh các nguy cơ về tai nạn thương tích trong sinh hoạt hàng ngày, có ý thức và biết nhắc nhở bạn bè cùng thực hiện tốt. - Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích: Suu tầm tài liệu về phòng chống tai nạn thương tích để mọi người cùng tham khảo học tập có kiến thức. Bổ sung một số bảng biểu, khẩu hiệu pa nô, tranh, áp phích tạo môi trường bên ngoài treo ở nơi thuận tiện để tuyên truyền về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống TNTT, để mọi người cùng có ý thức trách nhiệm thực hiện tốt. Trong các lớp học có các quy định biển đỏ, lồng ghép về biển báo của giao thông để trẻ biết biển cấm, nguy hiểm để biết cách phòng tránh nguy cơ mất an toàn. 	

AA
G
DN
JAN
10

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện
	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo cán bộ phụ trách y tế kiểm tra, rà soát tủ thuốc 7 của phòng y tế để bổ sung đủ cơ số thuốc theo qui định và những dụng cụ sơ cứu ban đầu trong nhà trường. Loại bỏ thuốc quá hạn sử dụng. - Nghiên cứu bảng kiểm xây dựng trường học an toàn. Khảo sát theo tiêu chí bảng kiểm. Chỉ đạo rà soát và kiểm tra phát hiện và có kế hoạch khắc phục các yếu tố có nguy cơ gây thương tích trong trường, lớp để sửa chữa hoặc loại bỏ, thay mới. - Mở sổ sách ghi chép, giám sát lý do, cách phòng, chống, cách xử lý khi có TNTT xảy ra tại trường. Sổ trực của BGH và nhật kí lớp theo dõi ghi chép hàng ngày về tình hình diễn biến của học sinh và giáo viên toàn trường. Có lịch phân công trực trưa giáo viên, sổ kiểm thực 3 bước, sổ theo dõi lưu nghiệm thức ăn để đảm bảo an toàn cho học sinh ... - Chỉ đạo các lớp thường xuyên có mặt các GV trong lớp, đặc biệt chú ý phân công khâu bao quát học sinh trong các hoạt động, kiểm tra sĩ số lớp thường xuyên sau giờ đón trẻ, hoạt động ngoài trời, giờ ăn, giờ ngủ... để hạn chế xảy ra vấn đề mất an toàn cho học sinh. HD tỉ mỉ cho GV mới khâu bao quát học sinh, đảm bảo an toàn và biết cách ứng xử phù hợp, kịp thời khi có TNTT xảy ra. - Chỉ đạo bộ phận bảo vệ lưu ý đóng mở cổng đúng giờ giấc theo qui định. Không cho người lạ vào trường, làm tốt công tác đảm bảo trật tự an ninh trong nhà trường, thấy gì bất thường phải theo dõi và báo cáo kịp thời với BGH nhà trường để xử lí kịp thời. - Chỉ đạo GV lưu ý thường xuyên khi cho trẻ tham gia HĐNT, hoạt động tham quan, dã ngoại phải luôn bao quát trẻ phòng tránh thất lạc trẻ. - Tổ chức họp phụ huynh tuyên truyền về XD trường học an toàn và thống nhất đề nghị PH đưa đón con tới tận tay cô giáo, nếu PH nhờ đón phải có sự trao đổi trước với GV tránh hiện tượng trẻ bị thất lạc. - Tuyên truyền giáo dục cho đội ngũ mỗi thành viên trong trường và huy động phụ huynh cùng cộng đồng

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết quả
	<p>trách nhiệm trong việc phát hiện nguy cơ gây tai nạn thương tích, thông tin và xử lý kịp thời các tai nạn thương tích trong nhà trường.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đưa vào quy chế về thi đua, bình bầu thi đua hàng tháng, chất lượng phải đảm bảo an toàn cho học sinh. - Chỉ đạo nhân viên y tế suu tầm tờ rơi tuyên truyền phụ huynh về phòng tránh dịch bệnh sốt xuất huyết. Kiểm tra đôn đốc thực hiện tốt khâu vệ sinh, đội xung kích diệt bọ gậy duy trì thường xuyên hạn chế xảy ra dịch bệnh trong trường. - Chỉ đạo xây dựng góc TTPH về phòng tránh TNTT, dịch bệnh sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ..... - Quan tâm tới trẻ nhỏ những ngày đầu tới trường có những thay đổi bất thường trong sinh hoạt, kịp thời có biện pháp xử lý tốt tình huống chăm sóc trẻ. - Tham gia các lớp BD, các cuộc họp triển khai về công tác ATVSTP; Y tế học đường....Do các cấp tổ chức - Cân đo chắm biểu đồ cập nhật sổ sức khỏe, phụ lục sổ chất lượng theo chỉ đạo năm học 2023-2024 đầy đủ kịp thời. - Phân công thực hiện dây chuyền lớp có 2-3 cô. Phân công ca trực dựa trên văn bản phụ lục hướng dẫn của Sở. 	
Tháng 10/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Nhắc nhở GV qua đợt khám sức khỏe, trẻ có dấu hiệu tự kỷ, bệnh tim đề nghị bố mẹ cho đi kiểm tra tại bệnh viện, mang kết quả khám nộp cho trường. - Tổ chức tuyên truyền về trường học an toàn thông qua họp phụ huynh. Nhắc GV chú ý tranh thủ TTPH về khâu phối kết hợp đảm bảo an toàn cho học sinh, phòng tránh thất lạc. - Tổ chức thi quy chế lý thuyết và thực hành cấp trường, hình thức thi lý thuyết bốc thăm làm tập trung. Thi thực hành tại nhóm lớp, bếp. - Chỉ đạo soạn dạy lồng ghép trong tháng kiến thức chăm sóc bảo vệ các giác quan, không đi theo người lạ, theo sát bố mẹ, không sờ ổ điện, phích nước, đến gần nơi đun nấu.... - Tiếp tục kiểm tra nhắc nhở GV thường xuyên chú ý 	

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết
	<p>khâu bao quát học sinh nhất là HDNT, nhắc trẻ không chạy, trèo leo cao, chơi đúng chỗ quy định, GV cho trẻ HDNT không đứng tụ tập nói chuyện...</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ký cam kết thi đua trong đó có nội dung đảm bảo an toàn cho học sinh. Rút kinh nghiệm kịp thời cho đội ngũ trong quá trình thực hiện để có biện pháp xử lý tốt khi có tình huống xảy ra. - Rút kinh nghiệm quán triệt cho GV lớp toàn trường trong khâu chăm sóc giáo dục trẻ cá biệt hiếu động trong các thời điểm sinh hoạt có biện pháp thích hợp rèn trẻ vào nếp nhwung trẻ vẫn thích đi học không sợ cô. Nhắc nhở bao quát học sinh khi trẻ đi vệ sinh, nhắc nhở chung trong tổ rút KN về sắp xếp đồ đồ dùng trong nhà vệ sinh tính thường xuyên ngăn nắp gọn gàng sạch sẽ để thuận tiện cho các con đi lại không va chạm ngã. - Đón đoàn kiến tập hoạt động nuôi dưỡng của Quận và tham gia lớp bồi dưỡng PCTNTT do thầy giáo Hoàng Thanh Phương giảng viên trường CĐ Y về giảng tại trường 	
Tháng 11/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức cho CB, NV Y Tế, GV đi khám sức khỏe và tập huấn ATVSTP, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng do quận tổ chức. - Tiếp tục bổ sung tranh ảnh góc tuyên truyền về phòng tránh TNTT. Tuyên truyền PH cho con đeo khẩu trang trên đường đến trường và trên đường đi học về. - Tiếp tục kiểm tra quy chế trực trưa, đôn đốc nhắc nhở GV nghiêm túc thực hiện, kiểm tra nhắc nhở trẻ nhất là trẻ bé ngậm cơm đi ngủ, chú ý thời tiết thay đổi nóng, lạnh thất thường.. - Tổ chức khen thưởng thi đua, động viên đội ngũ thực hiện tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ thông qua hội giảng, hội thi nhân kỷ niệm ngày nhà giáo VN 20-11. - Kiểm tra đánh giá lớp MG đủ điều kiện học kỳ I, trong đó lưu ý đánh giá về nội dung thực hiện xây dựng trường học an toàn. Rút kinh nghiệm kịp thời tồn tại, yêu cầu khắc phục ngay sau khi BGH góp ý, kiểm tra lại vấn đề đã được góp ý. - Chỉ đạo GV tiếp tục lồng ghép về phòng chống 	

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết quả
	<p>TNNT: Chơi ở nơi an toàn, đi theo sát mẹ, không đến gần nơi đun nấu của gia đình, bếp ăn. Không trèo cây, không lại gần công trường xây dựng nơi sản xuất, biết tự bảo vệ bản thân, phòng tránh xâm hại trẻ em trong những tình huống khẩn cấp....</p>	
<p>Tháng 12/2023</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo GV dạy lồng ghép tiếp tục trong tháng, lựa chọn nội dung lồng ghép phù hợp với mỗi độ tuổi về nội dung (Phòng tránh thất lạc không đi theo người lạ, không tự ý cắm ti vi sờ ổ điện, không sờ dao sắc nhọn gọt quả...). Xây dựng góc tuyên truyền có hình ảnh đẹp tại góc phụ huynh các lớp. - Nhắc nhở GV làm tốt khâu rèn các kỹ năng cho trẻ không đùa nghịch đóng cửa phòng kho để tránh TNNT. Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các GV bao quát trẻ thường xuyên, đảm bảo ca trực để đảm bảo an toàn cho học sinh. Ghi nhật kí đầy đủ hàng ngày có đủ chữ ký giáo viên. - Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất giờ ăn, ngủ, nhắc nhở đảm bảo cho trẻ đủ ấm, giữ gìn sức khỏe cho trẻ. - rà soát đồ dùng sinh hoạt mùa đông còn thiếu bổ sung cho đủ để đảm bảo sức khỏe mùa đông cho học sinh. - Chỉ đạo các lớp những ngày trời có gió rét cho học sinh tập thể dục trong lớp đảm an toàn cho học sinh. - Tiếp tục kiểm tra nhắc nhở thực hiện tốt sổ nhật ký đón trả trẻ, lịch phân công trực trưa, chăm sóc trẻ giờ ngủ... - Chỉ đạo cân, đo chắm biểu đồ theo dõi SK cho 100% trẻ đợt II (tháng 12), cập nhật đầy đủ thông tin số chất lượng như đợt 1. 	
<p>Tháng 01+ 02 /2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai công văn chỉ đạo của Sở và PGD về Tết. Đặc biệt kiểm tra quy chế, đôn đốc nhắc nhở GV không tự ý bỏ lớp đi mua sắm tết, thường xuyên có mặt các cô tại lớp. - Chỉ đạo tuyên truyền về phòng, chống cháy nổ dịp Tết Nguyên Đán 2024 và thực hiện về ATGT ngày tết. Kiểm tra đôn đốc các lớp chú ý sắp xếp đồ dùng trong 	

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết
	<p>lớp đảm bảo an toàn cho học sinh (Các ổ điện sử dụng xong rút điện ra khỏi ổ, treo cao ổ điện...).về nghỉ tết tắt hết nguồn điện để đảm bảo an toàn.....</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo GV thực hiện công tác đảm bảo cho lớp học đủ ấm, kín gió trong mùa đông, thoáng mát về mùa hè. Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất để kịp thời nhắc nhở thực hiện đảm bảo an toàn cho trẻ nhất là những ngày nhiệt độ thấp, trong giờ ngủ trưa của trẻ.... - Tiếp tục chỉ đạo GV soạn dạy lồng ghép trong tháng tết: không leo trèo cây, không ngắt lá bẻ cành, đảm bảo ATGT và phòng chống cháy nổ..... - Làm tốt công tác vệ sinh đồ dùng chăn, gối, đệm, lớp học, bếp ăn đảm bảo vệ sinh ATTP cho trẻ. Tổng vệ sinh toàn trường trước và sau tết. - Kiểm tra đôn đốc GV nhắc nhở một số phụ huynh giờ đón trẻ đưa con tới cửa lớp giao tận tay cho các cô ở lớp, tránh hiện tượng cho trẻ tự đi lên lớp. Ổn định nề nếp học sinh sau tết, đảm bảo an toàn cho học sinh phòng tránh thất lạc trẻ. 	
<p>Tháng 3 /2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo cân, đo chắm biểu đồ theo dõi SK cho 100% trẻ đợt III (tháng 3). - Thực hiện công tác đánh giá theo phiếu đánh giá thực hiện thông tư 13/2010/ TT-BGD & ĐT về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT trong cơ sở GDMN. - Tiếp tục kiểm tra đôn đốc nhắc nhở GV trong việc thực hiện qui chế về an toàn cho học sinh trong các hoạt động, hướng dẫn nhắc nhở sinh viên khâu bao quát học sinh khi HĐNT, không để sinh viên trả trẻ thất lạc học sinh. - Đôn đốc nhắc nhở GV về các ổ điện khi tổ chức HĐ học xong kiểm tra rút ra khỏi ổ để đảm bảo an toàn cho học sinh. - Chỉ đạo GV làm tốt khâu TTPH cho con đi học đều để được theo dõi và khám sức khỏe cho 100% học sinh. Sau khám đề nghị phụ huynh cho con đi kiểm tra bệnh tại bệnh viện, theo đề nghị của đoàn khám sức khỏe, để kịp thời xử lý bệnh nguy hiểm cho trẻ. 	

Tháng	Nội dung công việc và biện pháp thực hiện	Kết quả
	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo phơi chăn đệm ngày trời nồm ẩm tránh côn trùng đốt trẻ... - Tuyên truyền phụ huynh và thực hiện tốt phòng tránh dịch cúm gia cầm, thủy đậu, sởi, - Thay mới tranh tuyên truyền ngoài sân trường, các pa nô ảnh có nội dung chăm sóc giáo dục trẻ. - Xây dựng góc mở bổ sung vật liệu hạt nhắc GV bao quát HD trẻ chơi an toàn, tránh khi chơi mất an toàn... 	
<p>Tháng 4 /2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục chỉ đạo lưu ý các ổ điện dùng xong tháo khỏi ổ, chú ý nhà vệ sinh tránh trơn trượt, hóa chất để cao xa tầm trẻ. - Chỉ đạo GV tiếp tục soạn dạy tích hợp trong chủ đề nước - mùa hè không chơi gần ao hồ, đi theo sát bố mẹ khi đi đến các hồ bơi, công viên, biết tự bảo vệ bản thân khi có tình huống khẩn cấp.... - Nhắc nhở lưu ý khâu quản lý trẻ khi tổ chức cho trẻ tham quan, ngoại khóa - Tiếp tục chỉ đạo duy trì nề nếp trong các hoạt động sau thanh tra toàn diện trường học kỳ II, luôn chú ý khâu đảm bảo an toàn cho học sinh mọi lúc đặc biệt giờ ngủ và HĐNT. - Chỉ đạo thực hiện vệ sinh phòng tránh các bệnh ngoài da cho trẻ, thời tiết nồm ẩm ướt phơi chiếu gối tránh côn trùng đốt trẻ. 	
<p>Tháng 5 /2024</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì nề nếp đảm bảo an toàn mọi lúc cho trẻ. - Kiểm tra đôn đốc thường xuyên về quy chế chăm sóc nuôi dưỡng đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ - Chỉ đạo thực hiện vệ sinh phòng tránh các bệnh mùa hè cho trẻ. Cho trẻ uống đủ nước. Phối hợp PH chăm sóc vệ sinh cá nhân trẻ thường xuyên sạch sẽ. 	